
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
SETTORE TECNICO (M.G.) 
Determinazione n.72 del 07.Ottobre.2024   
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. “b” _ SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA PER OPERE DA VETRAIO _ CIG: B352C4333E. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al servizio continuativo di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle superfici vetrate degli immobili in capo alla Società Somma Patrimonio e Servizi srl, 
tramite Operatore Economico in possesso di specifiche qualificazioni ed abilità tecnico/professionali 
nonché idonee attrezzature; 
 
ATTESO che non è possibile effettuare i suddetti interventi tramite amministrazione diretta in quanto 
Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. non dispone di attrezzature idonee all’esecuzione di detti lavori; 
 
PRESO ATTO: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di una decisione a 
contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni che motivano la 
scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente normativa; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 €uro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

• la Circolare del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 sulle modalità di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 5.000,00 €uro consente alle Stazioni Appaltanti, quale modalità 
suppletiva e in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, nel caso di specie il CIG è stato 
acquisito su piattaforma Sintel e-procurement; 

• l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 €uro; 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 5.000 €uro, per cui questo ente può 
procedere direttamente ad acquisti di beni e servizi senza avvalersi del "Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione" (MEPA) o di altri similari sistemi telematici di negoziazione gestiti dalle centrali di 
committenza di riferimento, ai sensi della Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 approvata il 30 dicembre 
2018; 
 
PRESO ATTO del Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che dispone “…. A decorrere dal 1 
ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €uro sarà obbligatorio il 
ricorso alle piattaforme certificate. Pertanto, si invitano tutti i soggetti interessati a porre in essere le 
attività necessarie a garantire la corretta operatività dell’ecosistema di approvvigionamento digitale …” 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
PRECISATO che il contratto con l’Operatore Economico individuato per l’esecuzione dell’attività sarà 
concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
ACQUISITO il visto dell’Amministratore Delegato per la copertura economica dell’importo di detto 
affidamento con fondi interni della Società;  
 
RICHIAMATA la determina dell’Amministratore Delegato n. 73 del 19.Settembre.2023 di nomina del 
sottoscritto a responsabile dei servizi afferenti il settore tecnico; 
 
ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
ATTESO inoltre che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment ex art. 17-ter del 
d.P.R n. 633 del 1972; 
 

DETERMINA 
 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

• di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico di SERVIZIO MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA PER OPERE DA VETRAIO presso gli immobili in capo a SPeS S.r.l., 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

alla Ditta VETRERIA GALLARATESE s.r.l. con sede in Gallarate (VA) alla Via Lussemburgo n 26 –  tel. 
+39-0331.783378_ P. IVA 01323200129 _ E-mail: info@vetrariagallaratese.it;  

 

• di dare atto che l’importo di spesa per l’affidamento di cui trattasi, di €uro 4.500,00 oltre IVA 22%, 
trova completa copertura economica nei fondi di bilancio della Società; 

 

• di stabilire che la Ditta VETRERIA GALLARATESE s.r.l. assuma a proprio carico tutti, nonché quelli 
assicurativi e previdenziali previsti come da norma di Legge; 

 

• di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, dando atto che, nel caso in cui l’Operatore 
Economico individuato non dovesse risultare in possesso dei requisiti autodichiarati si procederà 
automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio, fatte salve le ulteriori conseguenze di 
Legge, senza che il Professionista abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al 
servizio svolto fino a quel momento.  

 

• di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in 
oggetto, identificato con il CIG: B352C4333E, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziati di cui all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010; 
 

• che il pagamento del suddetto affido, avverrà a fronte di regolare emissione di fattura, comunque 
solo a conclusione acclarata dei lavori ed al deposito delle documentazioni afferenti agli Enti ed 
Organi di competenza interessati; 

 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è: 
GIACCHINO Geom. Massimo, mail: ufficiotecnico@spes-srl.it ; tel. 0331.259522. 
 
 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Massimo Giacchino  
f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:info@vetrariagallaratese.it
mailto:ufficiotecnico@spes-srl.it

